
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: 60°  ANNIVERSARIO  DALLA  FONDAZIONE  DELL'AVIS  COMUNALE  DI 
BASTIGLIA: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO

il Segretario

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 
- l'art. 118 della Costituzione, che afferma "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà."

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 7034 del 23/09/2016, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Bastiglia, e conseguentemente dei Servizi culturali, il Segretario comunale, dott. Mario Adduci;

Richiamate:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018-2020;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Premesso che il Comune di Bastiglia, nell'ambito delle proprie politiche economiche, sostiene le 
organizzazioni di volontariato e i gruppi di privati cittadini che con le loro attività promuovono 
nelle comunità locali, nel pubblico interesse, la valorizzazione e il rilancio del sistema solidaristico;

Dato atto che il  27 Maggio 2018 l'Associazione volontari  italiani  del sangue AVIS con sede a 
Bastiglia  celebrerà  i  60  anni  dalla  fondazione  e  per  l'occasione  sta  organizzando  un  evento  a 
ringraziamento dei Soci donatori che negli anni hanno compiuto gesti di grande generosità;



Vista l'istanza della Presidente dell'Associazione AVIS, la Sig.ra Marcolini Roberta, presentata in 
data 26/02/2018 e attestata a prot. n. 1889 con la quale richiede: 
*) un contributo economico per la realizzazione di attività in occasione del 60° anniversario dalla 
fondazione dell'AVIS comunale di Bastiglia; 
*) di poter usufruire del Parco della casa del volontariato per allestire il palco per le premiazioni; 
*) della presenza della Polizia Municipale a scorta di un breve corteo intorno Piazza Repubblica; 

Vista altresì l'integrazione di documentazione, come da richiesta del Servizio Cultura, attestata a 
Prot. Comunale n. 2480 del 15 Marzo 2018, con la quale la Presidente Marcolini ha presentato al 
Comune di Bastiglia una stima dei costi previsti ben dettagliata e motivata che prevede una spesa 
complessiva di €6.640,00; 

Considerato  che  l’Amministrazione  comunale  intende  sostenere  concretamente  le  attività 
dell'Associazione volontari italiani del sangue e in particolare questa importante celebrazione; 

Dato atto che il sostegno oggetto del presente atto rientra nelle attività di competenza istituzionale 
dell'Ente  volte  a  sostenere  l'Associazionismo  e  i  gruppi  volontari,  sulla  base  del  principio  di 
sussidiarietà,  e  che  queste  non  rappresentano  una  forma  di  promozione  dell'immagine 
dell'Amministrazione Comunale;

Richiamati: 
*) il Dlg. n. 117 del 3 Luglio 2017 Codice del Terzo settore in particolare il Titolo VII per il quale  
le  PPAA  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di  programmazione  e  organizzazione  a  livello 
territoriale degli interventi e dei servizi nei settori o nei servizi di pubblico interesse assicurano il  
coinvolgimento degli Enti di Terzo settore attraverso forme di coprogrammazione, coprogettazione 
e accreditamento; 

*) la L.R. n.12/2005 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato” e s.m.i. con 
la  quale  si  riconosce  il  valore  sociale  e  civile  ed  il  ruolo  nella  società  del  volontariato  come 
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo  e,  nel  rispetto  della  sua  autonomia,  ne 
sostiene e favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere 
sociale, civile e culturale;

*)  il  "Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  sussidi  ed  ausili 
finanziari per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere", in particolare 

- art. 11 commi 2 e 3 per i quali il contributo viene erogato previa dichiarazione da parte del 
beneficiario di non avere ottenuto altro contributo da parte del Comune per la medesima 
attività  o  iniziativa.  Il  dirigente  del  Servizio,  su  richiesta  del  soggetto  beneficiario  può 
effettuare erogazioni in acconto nel limite massimo del 50% del contributo approvato con il 
piano;
- art. 12 "Contributi straordinari" per il quale potranno essere concessi, in via eccezionale, 
contributi  per  attività  ed  iniziative  di  carattere  straordinario  e  non  ricorrente,  purché 
rientranti  nelle  aree di intervento  specificate  all'art.  5.  In tal  caso i  richiedenti  dovranno 
corredare le domande, oltre che degli elementi  indicati  dall’art.  6, con una dichiarazione 
indicante  la  straordinarietà  dell’iniziativa  e/o  attività  con  impegno  a  non  richiedere 
contributi per gli esercizi successivi per la stessa attività o iniziativa;

*) la circolare 34/E del 21 Novembre 2013 che definisce la natura giuridica del contributo; 

*) la Deliberazione di Giunta Comunale n 18 del 20/03/2018 con la quale è stata approvata la 
concessione del contributo straordinario in favore dell'Associazione volontari italiani del sangue di 
Bastiglia  a  parziale  copertura  delle  spese  e  a  concreto  sostegno  della  celebrazione  del  60° 
anniversario dalla fondazione dell'AVIS comunale di Bastiglia dando atto che il suddetto contributo 
ha carattere straordinario e non ricorrente; 



Vista inoltre la Deliberazione n. 27 del 2 Maggio 2018 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito 
di concedere all'associazione “Avis Bastiglia” con sede a Bastiglia in Piazza Repubblica n.49:

- il patrocinio per l'organizzazione della manifestazione che si svolgerà a Bastiglia il 24 e il 
27 Maggio 2018; 
- l'occupazione dei Giardini di Piazza Repubblica per la celebrazione religiosa e del piazzale 
antistante la Biblioteca comunale;
-  l'utilizzo  delle  attrezzature  (palco)  e  della  Sala  I  Centopassi  richieste  sulla  base  delle 
disponibilità del Comune di Bastiglia;

Atteso  che  tra  le  attività  di  interesse  generale  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.lgs  117/2017 rientrano 
interventi  e  prestazioni  sanitarie,  socio-sanitarie  che  da  Statuto  sono  attività  svolte  dall' 
Associazione volontari italiani del sangue AVIS;

Ritenuto dunque opportuno elargire  un contributo straordinario di €500.00, a parziale  copertura 
delle spese sostenute e da sostenere dai volontari AVIS, e di concedere l'occupazione dei Giardini 
di Piazza Repubblica per la celebrazione religiosa, del piazzale antistante la Biblioteca comunale, 
l'utilizzo delle attrezzature (palco) e della Sala I Centopassi;

Dato atto che il contributo pari ad €. 500.00 trova copertura nel bilancio di previsione 2018/2020 al 
capitolo 1515 "Spese per attività culturali e ricreative" PDC U 1.03.02.02.000. 

Dato atto inoltre che non sussistono rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche  di  lavoro  o  professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  tra  il  Presidente 
dell’Associazione e gli amministratori e i responsabili di settore del Comune di Bastiglia;

Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di affidare all'associazione  “Avis Bastiglia” con sede a Bastiglia in Piazza Repubblica n.49 il 
contributo  straordinario  di  €500,00  a  parziale  copertura  delle  spese  effettivamente  sostenute  e 
debitamente  rendicontate  e  a  concreto  sostegno  della  celebrazione  del  60°  anniversario  dalla 
fondazione dell'AVIS comunale di Bastiglia;

2. Di dare atto che l'erogazione di tale contributo ha carattere straordinario e non ricorrente; 

3. Di concedere:
- l'occupazione dei Giardini di Piazza Repubblica per la celebrazione religiosa, 



-  l'occupazione  del  piazzale  antistante  la  Biblioteca  comunale  per  la  cerimonia  di 
premiazione dei volontari;
- l'utilizzo del palco comunale per la mattina del 27 maggio;
- l'utilizzo della Sala I Centopassi per i giorni 24 e 27 maggio;

4.  Di impegnare  in  favore dell'associazione  “Avis Bastiglia” €500,00 sul cap.  1515 "Spese per 
attività culturali e ricreative" PDC U 1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2018/2020, dando 
atto che dette obbligazioni, giuridicamente perfezionate, vengono a scadenza e diventano esigibili 
entro l’esercizio 2018;

5.  Di  dare  mandato  al  Servizio  Ambiente  e  manutenzioni  di  provvedere  al  montaggio  e  alla 
rimozione del palco da posizionare nello spazio antistante la biblioteca comunale per la cerimonia 
che si terrà il giorno 27 Maggio;

6.  Di  dare  atto  infine  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune di  Bastiglia,  
“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione. 
 

il Segretario
ADDUCI MARIO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


